ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. А.Е.АРБУЗОВА –

ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЖДЕНИЯ НАУКИ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

30.03.2022 г.           № 3

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.

Присутствовали: 22члена Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение перечня количественных показателей результативности труда

научных работников ИОФХ им. А.Е. Арбузова-обособленного структурного

подразделения ФИЦ КазНЦ РАН на период, предшествующий конкурсу, и на период

срочных трудовых договоров.

2. О создании рабочей группы по поиску альтернативных решений критически

важных химических продуктов для промышленных предприятий.

3. О создания на базе ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного

подразделения ФИЦ КазНЦ РАН отдела экологии.

4. Корректировка Планов НИР на 203-2024 гг. и рекомендация к утверждению

Плана НИР на 2025-2027 гг.

1.

СЛУШАЛИ: руководителя Института, д.х.н., профессора Карасика А.А. с

предложением по перечню количественных показателей результативности труда

научных работников ИОФХ им. А.Е. Арбузова-обособленного структурного

подразделения ФИЦ КазНЦ РАН на период, предшествующий конкурсу, и на период

срочных трудовых договоров.

Согласно приказу Минобрнауки РФ № 715 от 05.08.2021 г. «Об утверждении перечня

должностей научных работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка

проведения данного конкурса» замещению по конкурсу подлежат следующие

должности:

заместитель директора (заведующего, начальника) по научной работе;

главный (генеральный) конструктор;

руководитель научного или научно-технического проекта, выполняемого группой

структурных подразделений, входящих в структуру организации;

2

заведующий (начальник) научно-исследовательского отдела (лаборатории);

заведующий (начальник) конструкторского отдела (лаборатории);

заведующий (начальник) центра (отдела) (патентования, научной и (или) научно-

технической информации, коллективного пользования научным оборудованием,

коммерциализации результатов научной и (или) научно-технической деятельности);

главный научный сотрудник; ведущий научный сотрудник; старший научный

сотрудник; научный сотрудник; младший научный сотрудник; инженер-

исследователей.

Согласно данному приказу Минобрнауки РФ, в перечень требований к претендентам

на должности входит такой критерий, как «количественные показатели

результативности труда научных работников», о котором претенденты извещаются до

проведения конкурса и который закрепляется в их трудовых договорах. Показатели

определяются самой организацией.

На основании приказа Минобрнауки РФ № 715 от 05.08.2021 г., а также согласно

Постановлению правительства РФ от 19.03.2022 г. № 414 «О некоторых вопросах

применения требований и целевых значений показателей, связанных с

публикационной активностью», предлагается:

1. Приравнять требования к претендентам на должности заместителя руководителя

Института по научной работе; руководителя Центра и научного или научно-

технического проекта, выполняемого группой структурных подразделений,

входящих в структуру Института; заведующего лабораторией к требованиям,

предъявляемым к претендентам на должность ведущего научного сотрудника.

2. При прохождении конкурса на замещение вакантных должностей научных

работников установить следующие количественные показатели результативности

труда научных работников, сведения о которых предоставляются за 5 лет,

предшествующих конкурсу:

Показатель г.н.с. в.н.с. с.н.с. н.с. м.н.с. инж.-

иссл.

Всего публикаций в

рецензируемых

журналах,

включенных в

перечень ВАК

или РИД (патент на

изобретение,

полезная модель,

свидетельство на

товарный знак,

программа для

ЭВМ, база данных,

ноу-хау)

10 7 5 3 1 1

3

3. Включить в должностные инструкции, обязательство выполнения которых

предусмотрено п.3.2. срочных трудовых договоров, заключенных на срок до 5 лет,

претендентов, прошедших конкурс после настоящей редакции, следующие

количественные показатели результативности труда научных работников по

государственному заданию ФИЦ КазНЦ РАН:
Показатель*,

&
 г.н.с. в.н.с. с.н.с. н.с. м.н.с. инж.-

иссл.

Всего публикаций в

рецензируемых

журналах,

включенных в

перечень ВАК, или

создание РИД

(патент на

изобретение,

полезная модель,

свидетельство на

товарный знак,

программа для

ЭВМ, база данных,

ноу-хау).

10 7 5 3 1 1

* - пропорционально занимаемой доли ставки
&

- пропорционально сроку действия трудового договора

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н. Калинин А.А., к.б.н.

Петров К.А., д.х.н., доц. Милюков В.А., д.х.н., проф. Захарова Л.Я., д.х.н. Будникова

Ю.Г., к.х.н. Андреева О.В. Обсуждали количественные показатели и их привязку в

срочных трудовых договорах к государственному заданию. Высказаны предложения

отчитываться по госзаданию статьями, как позиционированных по госзаданию, так и

по грантам научных фондов.

ВЫСТУПИЛИ:

д.х.н., проф. Катаев В.Е. с обоснованием предложения отчитываться по госзаданию

статьями, позиционированными как по госзаданию, так и по грантам научных фондов.

Главный довод – не выделение из субсидий средств на реактивы.

акад. Синяшин О.Г. напомнил, что научные сотрудники после прохождения по

конкурсу принимаются на должности, финансируемые государством в виде субсидий,

выделяемых на основании Плана НИР, в котором определены количественные

показатели. На данный момент – это статьи в журналах. Поэтому, подписывая срочный

трудовой договор, сотрудник несет обязательства именно по госзаданию в объеме

количественных показателей Плана НИР, а не по грантам научных фондов. При этом

Синяшин О.Г. отметил, что количественные показатели, да и сам План, могут быть

изменены в ближайшее время в свете постановления правительства РФ об исключении

критерия определения качества статей по международным базам данных WOS и

Scopus. Синяшин О.Г. призвал членов Совета и заведующих лабораториями изменить

вектор исследований и направить его на работу с реальным сектором экономики, тогда

4

и появятся средства и на зарплаты сотрудников и на реактивы. При публикации же

статей Синяшин О.Г. рекомендовал обратиться к российским и азиатским журналам.

д.х.н., проф. Бурилов А.Р. отметил, что для успешного развития Института необходимо

разработать стратегию и это надо сделать в самое ближайшее время.

д.х.н., проф. Бредихин А.А. призвал развивать российские журналы, выводя их на

международный уровень и делая их конкурентоспособными с журналами Q1 базы

WOS.

Результаты голосования по утверждению количественных показателей

результативности труда научных работников ИОФХ им. А.Е. Арбузова-обособленного

структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН на период, предшествующий конкурсу,

и на период срочных трудовых договоров:

 «за» -  16 чел., «против» - 3 чел., «воздержались» - 3 чел.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ФИЦ КазНЦ РАН утвердить:

1. Приравнять требования к претендентам на должности заместителя руководителя

Института по научной работе; руководителя Центра и научного или научно-

технического проекта, выполняемого группой структурных подразделений,

входящих в структуру Института; заведующего лабораторией к требованиям,

предъявляемым к претендентам на должность ведущего научного сотрудника.

2. При прохождении конкурса на замещение вакантных должностей научных

работников установить следующие количественные показатели результативности

труда научных работников, сведения о которых предоставляются за 5 лет,

предшествующих конкурсу:

Показатель г.н.с. в.н.с. с.н.с. н.с. м.н.с. инж.-

иссл.

Всего публикаций в

рецензируемых

журналах,

включенных в

перечень ВАК

или РИД (патент на

изобретение,

полезная модель,

свидетельство на

товарный знак,

программа для

ЭВМ, база данных,

ноу-хау)

10 7 5 3 1 1

5

3. Включить в должностные инструкции, обязательство выполнения которых

предусмотрено п.3.2. срочных трудовых договоров, заключенных на срок до 5 лет,

претендентов, прошедших конкурс, следующие количественные показатели

результативности труда научных работников по государственному заданию ФИЦ

КазНЦ РАН:

Показатель*,
&

 г.н.с. в.н.с. с.н.с. н.с. м.н.с. инж.-

иссл.

Всего публикаций в

рецензируемых

журналах,

включенных в

перечень ВАК, или

создание РИД

(патент на

изобретение,

полезная модель,

свидетельство на

товарный знак,

программа для

ЭВМ, база данных,

ноу-хау).

10 7 5 3 1 1

* - пропорционально занимаемой доли ставки
&

 - пропорционально сроку действия трудового договора

2.

СЛУШАЛИ: заместителя руководителя Института по научной работе, д.х.н., доцента

Якубова М.Р. с предложением по созданию рабочей группы по поиску альтернативных

решений критически важных химических продуктов для промышленных предприятий.

В соответствии с запросами промышленных предприятий по анализу возможности

производства различных химических продуктов на территории РФ и с целью

импортозамещения возникает необходимость координации работ заместителя

руководителя Института по научной работе, д.х.н., доцента Якубова М.Р. по данному

направлению в Институте для выработки единой стратегии и повышения

эффективности предлагаемых решений. С учетом высокого уровня имеющихся в

Институте возможностей по анализу и синтезу химических веществ, а также

лабораторного оборудования и базовых химических агентов (приборы, реакторы,

реактивы и т.п.) предлагается создать рабочую группу с распределением компетенций

по следующим направлениям, связанным с анализом и получением химических

веществ и композиций:

1. Фармацевтика

2. Нефтедобыча, нефтепереработка, нефтехимия.

3. Элементорганические соединения для различных отраслей.

Предлагается определить координатором группы заместителя руководителя Института

по научной работе, д.х.н., доцента Якубова М.Р. и всклочить в состав группы:

6

д.х.н. Будникову Ю.Г., д.х.н., проф. Бурилова А.Р., д.х.н., проф. Захарову Л.Я., д.х.н.,

проф. Карасика А.А., д.х.н., проф. Мамедова В.А., д.х.н., доц. Милюков В.А., д.х.н.,

проф. Миронова В.Ф., к.б.н. Петрова К.А., академика Синяшин О.Г., Синяшина К.О.,

д.х.н. Хаматгалимова А.Р., д.х.н., проф. РАН Яхварова Д.Г., к.х.н. Ризванова И.Х.

ВЫСТУПИЛИ: Члены Совета поддержали предложение по созданию группы и его

состав.

ПОСТАНОВИЛИ: Создать рабочую группу по поиску альтернативных решений

критически важных химических продуктов для промышленных предприятий в

предложенном составе. Определить координатором группы заместителя руководителя

Института по научной работе, д.х.н., доцента Якубова М.Р.

3.

СЛУШАЛИ: научного руководителя направления «Химия» академика Синяшина О.Г.

с предложением создать на базе ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного

структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН отдел экологии.

 В начале февраля-месяца с.г. была разработана Концепция научного

направления «Физико-химические основы наукоемких технологий для решения

экологических проблем», которая одобрена дирекцией ФИЦ КазНЦ РАН в качестве

приоритетного, в рамках формирующейся программы создания и развития Центра

академической науки до 2030 г. Данная Концепция хорошо коррелирует с

Федеральной научно-технической программой в области экологического развития

Российской Федерации и климатических изменений на 2021-2030 гг., утвержденной

Правительством РФ 8 февраля 2022 г. На участие в этой ФНТП нацелен Консорциум

«Экология промышленных городов», головной организацией которого определен ФИЦ

КазНЦ РАН. Для реализации предложенной Концепции и активного участия в

указанной выше ФНТП ФИЦ КазНЦ РАН необходимо сформировать действенные

инструменты, предусматривающие как координацию фундаментальных и прикладных

исследований, проводимых в научных подразделениях ФИЦ КазНЦ РАН, в первую

очередь, в области экологии, так и организацию системы проектного управления

данным научным направлением, обеспечивающую достижение ФИЦ КазНЦ РАН

показателей как в рамках Концепции, так и в случае участия в ФНТП.

В связи с вышеизложенным, предлагаем создать на базе ИОФХ им. А.Е. Арбузова

– обособленного структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН отдел экологии на

базе следующих лабораторий и центров:

• лаборатория физико-химической экологии;

• лаборатории переработки растительного сырья для экологически чистого

агрохозяйства;

• центр химико-аналитических исследований

• центр компетенций в сфере обеспечения экологической безопасности на

промышленных объектах Республики Татарстан

7

Таким образом, отдел экологии будет представлять собой новую для ФИЦ КазНЦ РАН

модель организации научных исследований, сочетающую в себе одновременно

фундаментальный, прикладной и управленческий блоки, которые ориентированы на

совместное достижение целей данного научного направления. Создание в структуре

ИОФХ отдела экологии не потребует дополнительных финансовых затрат от ФИЦ

КазНЦ РАН, за исключением введения 3 ставок (руководителя, главного специалиста и

специалиста) в центр компетенций. Руководство последним предлагаем возложить на

сотрудника научно-организационного отдела ФИЦ КазНЦ РАН Т.Р. Хабибуллина,

поручив ему подготовку и внесение изменений и дополнений в Положение о Центре

компетенций в сфере обеспечения экологической безопасности на промышленных

объектах Республики Татарстан с функциями проектного офиса. Предлагается

назначить руководителя научного направления «Химия» ФИЦ КазНЦ РАН, академика

РАН О.Г. Синяшина заведующим отделом экологии (на общественных началах),

сохранив за ним функции координатора научного направления «Физико-химические

основы наукоемких технологий для решения экологических проблем».

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: к.х.н. Ризванов И.Х. Обсуждали функционирование в рамках

отдела центра химико-аналитических исследований, который на данный момент

входит в ЦКП САЦ ФИЦ КазНЦ РАН. Функционирование и отчетность центра буду

уточнены в рабочем порядке.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить создание на базе ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного

структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН отдела экологии.

2. Одобрить предложенную структуру отдела экологии.

3. Одобрить назначение академика РАН О.Г. Синяшина заведующим отделом

экологии (на общественных началах), сохранив за ним функции координатора

научного направления «Физико-химические основы наукоемких технологий для

решения экологических проблем».

4.

СЛУШАЛИ: руководителя Института, д.х.н. проф. Карасика с предложением о

корректировке, утвержденных на заседании Ученого совета от 26 мая 2021 г. (протокол

№ 7):

 Плана НИР Института на 2023 г. как часть Плана НИР на 2022-2024 гг.,

включающего три темы ФИЦ КазНЦ РАН: «Создание научной платформы для

направленного молекулярного дизайна и получения биологически активных

веществ с целью разработки средств диагностики и лечения заболеваний человека и

животных» (срок выполнения 2022-2024 гг.) рук. Синяшин О.Г., куратор от

Института – Семенов В.Э.) и «Фундаментальные основы молекулярного

конструирования, физико-химического анализа строения и функциональных

свойств новых интеллектуальных систем и материалов для современных

наукоемких технологий в области биомедицины, катализа, энергетики, нано- и

оптоэлектроники» (срок выполнения 2022-2024 гг.) рук. Карасик А.А., куратор от

Института – Мустафина А.Р.), а также «Развитие научных основ

энергоэффективных, ресурсосберегающих и экологически безопасных технологий

8

добычи и переработки тяжелого углеводородного сырья, а также транспортировки,

распределения и использования энергоносителей» (срок выполнения 2021-2023 гг.

рук. – Михеев Н.И.,  куратор от Института – Якубов М.Р.)

Кураторы тем от ИОФХ собрали предложения от заведующих лабораториями и

обобщили в проектах, которые сейчас выносится на утверждение Совета. Предлагается

утвердить проекты.

ВЫСТУПИЛИ: Члены Совета поддержали План НИР на 2023 г.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить План НИР ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного

структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН на 2023 гг.

СЛУШАЛИ: руководителя Института, д.х.н. проф. Карасика с предложением об

утверждении Планов НИР на года, последующие после завершения действующих в

настоящие время тем. Для тем, завершающихся в 2024 г. – План НИР на 2025-2027 гг,

и для темы, завершающейся в 2023 г., на 2024-2026 гг.

На 2025-2027 гг. сформулированы две новые темы: «Фундаментальные основы

молекулярного конструирования интеллектуальных и настраиваемых функциональных

материалов для технологического и биомедицинского использования» (рук. Карасик

А.А., куратор от Института – Мустафина А.Р.) и «Создание лекарственных препаратов

нового поколения для лечения социально-значимых заболеваний и средств для их

доставки в очаги поражения» (рук. Синяшин О.Г., куратор от Института – Семенов

В.Э.).

На 2024-2026 гг. одна тема: «Разработка научных основ энергоэффективных и

ресурсосберегающих технологий в теплоэнергетике, добыче и глубокой переработке

углеводородного сырья» рук. – Михеев Н.И. куратор от Института – Якубов М.Р.

Кураторы тем от ИОФХ собрали предложения от заведующих лабораториями и

обобщили в проектах, которые выносится на утверждение Совета.

ВЫСТУПИЛИ: Члены Совета поддержали представленные Планы НИР.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Планы НИР ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленного

структурного подразделения ФИЦ КазНЦ РАН для тем, завершающихся в 2024 г. – на

2025-2027 гг, и для темы, завершающейся в 2023 г., на 2024-2026 гг.

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.